



## 平成18年2月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年7月15日

上場会社名 **エコーレーディング株式会社**

(コード番号:7427 東証・大証 第一部)

(URL <http://www.echotd.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 高橋 一彦

TEL:(0798)41-8317

責任者役職・氏名 常務取締役 松田 好弘  
兼常務執行役員総務・企画本部長

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 法人税等の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成18年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年3月1日 ~ 平成17年5月31日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第1四半期	14,440	9.0	141	16.5	148	10.4	98	242.4
17年2月期第1四半期	13,243	-	121	-	134	-	28	-
(参考)17年2月期	53,707		897		920		451	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年2月期第1四半期	19	03	18	54
17年2月期第1四半期	5	80	5	53
(参考)17年2月期	85	79	82	84

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期におけるわが国経済は、製造業を中心とした企業収益の改善、設備投資の増加を背景に、多少の明るさが見られましたが、原油等原材料の高騰など、依然として、景気の先行き不透明感を払拭するにはいたりませんでした。このような状況の中で、当企業グループのコア企業であるエコーレーディング株式会社では、新規開拓及び物流の合理化を推進し、売上の増大をはかるとともに、一層のローコストオペレーションに努めております。一方、当企業グループのペットバリュー株式会社は、同社で行っております店舗開発事業の伸展による売上の伸びが大きく、コスト削減の効果もあり、業績は大幅に改善しております。また、イベント事業として4月29日から5月1日にかけて開催いたしました「みんな大好き!! ペット王国大阪ドーム2005」につきましても、好評の内に終了し、当企業グループの社会貢献事業及び新規事業の一環として、今後とも継続していく考えであります。

以上により、当企業グループの第1四半期の売上高は144億4千万円(前年同四半期比9.0%増)、経常利益は1億4千8百万円(前年同四半期比10.4%増)、四半期純利益は9千8百万円(前年同四半期比242.4%増)と概ね計画通りに進捗しております。

## (2)財政状態（連結）の変動状況

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年2月期第1四半期	18,223	6,051	33.2	1,165 54
17年2月期第1四半期	17,939	5,524	30.8	1,116 78
(参考)17年2月期	15,887	5,985	37.7	1,165 06

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年2月期第1四半期	1,339	14	1,493	1,597
17年2月期第1四半期	1,370	7	1,454	1,484
(参考)17年2月期	10	40	34	1,458

## 〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ1億3千8百万円増加し、15億9千7百万円となりました。これは、主に営業活動によるキャッシュ・フローが13億3千9百万円の支出超過となったものの、財務活動によるキャッシュ・フローが14億9千3百万円の収入超過になったことによるものであります。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期の営業活動の結果使用した資金は13億3千9百万円となりました。これは、主に売上債権の増加額が20億6千7百万円と仕入債務の増加額を12億1千2百万円上回ったこと及び法人税等の支払額2億2千4百万円によるものであります。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期の投資活動の結果使用した資金は1千4百万円となりました。これは、主に保険積立金の積立による支出によるものであります。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期の財務活動の結果得られた資金は14億9千3百万円となりました。これは、主に短期借入金の収支が15億円の収入超過となったことによるものであります。短期借入は、例年どおり3月初めに15億円を借入れたものであります。

## 添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書、（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

[ 参 考 ]

平成18年2月期の連結業績予想（平成17年3月1日 ~ 平成18年2月28日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	28,500	600	319
通 期	57,000	1,200	641

（参考） 1株当たり予想当期純利益（通期） 123円63銭

1株当たり予想当期純利益の計算は、当第1四半期末発行済株式数によっております。

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

当第1四半期の業績は概ね予想どおりに推移しており、平成17年4月14日に公表いたしました連結業績予想数値に変更はありません。

上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在における入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	1,597,428	1,484,792	112,635	7.6	1,458,491
2. 受取手形及び売掛金	10,392,212	10,540,064	147,852	1.4	8,324,576
3. たな卸資産	2,515,696	2,260,259	255,436	11.3	2,440,790
4. 未収入金	1,069,584	924,103	145,481	15.7	1,051,966
5. その他	215,145	169,693	45,451	26.8	166,181
6. 貸倒引当金	152,151	148,875	3,276	2.2	150,877
流動資産合計	15,637,915	15,230,038	407,876	2.7	13,291,128
固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	604,368	668,543	64,175	9.6	622,274
2. 土地	740,696	740,696	-	-	740,696
3. その他	23,303	28,176	4,873	17.3	23,889
有形固定資産合計	1,368,368	1,437,417	69,048	4.8	1,386,860
(2) 無形固定資産	29,036	12,832	16,204	126.3	28,857
(3) 投資その他の資産					
1. 投資その他の資産	1,227,083	1,294,199	67,116	5.2	1,219,690
2. 貸倒引当金	38,807	34,734	4,072	11.7	38,807
投資その他の資産合計	1,188,276	1,259,465	71,189	5.7	1,180,883
固定資産合計	2,585,681	2,709,714	124,033	4.6	2,596,601
資産合計	18,223,596	17,939,753	283,843	1.6	15,887,729
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	6,674,475	6,999,864	325,389	4.6	5,818,921
2. 短期借入金	2,900,000	2,930,000	30,000	1.0	1,400,000
3. 賞与引当金	134,600	141,100	6,500	4.6	67,500
4. その他	1,070,033	932,174	137,858	14.8	1,154,852
流動負債合計	10,779,108	11,003,139	224,031	2.0	8,441,273
固定負債					
1. 長期借入金	1,000,000	950,000	50,000	5.3	1,000,000
2. 退職給付引当金	120,947	109,620	11,326	10.3	119,034
3. その他	272,082	352,879	80,797	22.9	341,982
固定負債合計	1,393,030	1,412,500	19,470	1.4	1,461,017
負債合計	12,172,138	12,415,639	243,501	2.0	9,902,291
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	-	-	-	-
(資本の部)					
資本金	1,502,123	1,422,057	80,065	5.6	1,479,107
資本剰余金	1,445,661	1,365,595	80,065	5.9	1,422,645
利益剰余金	3,064,598	2,674,543	390,054	14.6	3,046,610
其他有価証券評価差額金	39,263	62,023	22,760	36.7	37,262
自己株式	188	107	81	75.5	188
資本合計	6,051,458	5,524,113	527,344	9.5	5,985,438
負債、少数株主持分及び資本合計	18,223,596	17,939,753	283,843	1.6	15,887,729

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	14,440,474	13,243,142	1,197,331	9.0	53,707,060
売上原価	12,710,170	11,591,848	1,118,322	9.6	46,772,742
売上総利益	1,730,303	1,651,294	79,009	4.8	6,934,318
販売費及び一般管理費	1,588,895	1,529,935	58,959	3.9	6,037,305
1. 荷造運搬費	584,603	511,621	72,981	14.3	2,063,600
2. 貸倒引当金繰入額	1,274	1,643	369	22.5	13,272
3. 報酬・給与・手当	398,589	414,304	15,714	3.8	1,814,160
4. 賞与引当金繰入額	67,100	68,300	1,200	1.8	67,500
5. 退職給付費用	6,532	5,711	821	14.4	23,553
6. 福利厚生費	54,519	55,713	1,194	2.1	219,414
7. 減価償却費	16,284	18,411	2,127	11.6	72,813
8. 不動産賃借料	107,489	98,276	9,213	9.4	415,704
9. その他	352,502	355,953	3,450	1.0	1,347,286
営業利益	141,408	121,358	20,049	16.5	897,012
営業外収益	19,081	23,767	4,686	19.7	72,023
1. 受取利息	590	723	132	18.3	6,905
2. 受取配当金	1,220	1,200	20	1.7	3,301
3. 受取賃貸料	3,394	4,726	1,331	28.2	16,658
4. 広告料収入	-	4,000	4,000	100.0	-
5. 生命保険契約解約返戻金	5,566	5,914	347	5.9	-
6. その他	8,308	7,203	1,104	15.3	45,156
営業外費用	12,092	10,760	1,332	12.4	48,676
1. 支払利息	7,760	7,617	142	1.9	31,563
2. 手形売却損	1,391	-	1,391	-	6,578
3. 支払信託手数料	2,185	1,917	268	14.0	7,963
4. その他	755	1,224	469	38.3	2,571
経常利益	148,396	134,365	14,031	10.4	920,358
特別利益	-	2,253	2,253	100.0	11,807
1. 関係会社株式売却益	-	2,253	2,253	100.0	2,253
2. 貸倒引当金戻入益	-	-	-	-	9,553
特別損失	5,020	75,981	70,961	93.4	93,014
1. 固定資産除却損	5,020	1,394	3,625	259.9	13,927
2. 会員権評価損	-	-	-	-	500
3. 貸倒引当金繰入額	-	-	-	-	4,000
4. 役員退職慰労金	-	74,587	74,587	100.0	74,587
税金等調整前四半期(当期)純利益	143,375	60,636	82,739	136.5	839,151
税金費用	45,211	31,963	13,248	41.4	387,628
四半期(当期)純利益	98,164	28,673	69,490	242.4	451,523

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期)	(参考) 平成17年2月期
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前当期純利益	143,375	60,636	839,151
減価償却費	16,284	18,411	72,813
貸倒引当金の増加額	1,274	1,643	7,718
賞与引当金の増減額	67,100	68,300	5,300
退職給付引当金の増加額	1,912	4,181	13,595
役員退職慰労引当金の減少額	-	203,572	203,572
受取利息及び受取配当金	1,811	1,923	10,207
支払利息	7,760	7,617	31,563
保有転換社債償還益	-	-	6,000
関係会社株式売却益	-	2,253	2,253
固定資産除却損	5,020	1,394	13,927
会員権評価損	-	-	500
売上債権の増減額	2,067,635	1,213,955	1,001,532
破産更生債権の減少額	-	2,319	2,146
たな卸資産の増加額	74,905	101,498	282,028
未収入金の増減額(営業)	17,618	99,440	28,422
仕入債務の増減額	855,554	83,285	1,264,229
役員賞与の支払額	18,720	16,936	16,936
役員退職慰労未払金の増加額	-	278,159	267,262
その他	26,820	19,956	31,583
小計	1,109,229	1,101,276	462,844
利息及び配当金の受取額	1,377	1,897	8,640
利息の支払額	7,798	7,965	31,530
法人税等の支払額	224,342	263,281	450,121
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,339,992</b>	<b>1,370,624</b>	<b>10,166</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	1,870	3,030	16,565
無形固定資産の取得による支出	313	-	16,485
投資有価証券の取得による支出	745	700	3,080
関係会社株式の売却による収入	-	24,750	24,750
保証金の差入による支出	568	1,748	2,480
保証金の返還による収入	398	570	2,676
出資金の返還による収入	-	-	100
保険積立金の積立による支出	16,537	17,399	24,347
保険積立金の解約による収入	5,891	6,048	12,529
長期前払費用の支出	350	1,350	2,411
未収入金の回収(投資)	-	-	66,000
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>14,094</b>	<b>7,141</b>	<b>40,686</b>

(単位：千円)

	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期)	(参考) 平成17年2月期
区 分	金 額		金 額
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入による収入	1,500,000	1,550,000	1,590,000
短期借入金の返済による支出	-	50,000	1,570,000
長期借入による収入	-	-	1,000,000
長期借入金の返済による支出	-	-	1,000,000
株式の発行による収入	46,031	-	114,100
自己株式買取・売却による収支差額	-	-	81
配当金の支払額	53,007	45,448	99,772
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,493,023	1,454,551	34,246
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-
現金及び現金同等物の増加額	138,936	91,068	64,766
現金及び現金同等物の期首残高	1,458,491	1,393,724	1,393,724
現金及び現金同等物の期末残高	1,597,428	1,484,792	1,458,491